Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra jihovýchodoevropských a balkanistických studií

Bakalářská práce

Markéta Chlebovská

Srbský impresionismus

Serbian impressionism

Praha 2017

Vedoucí práce: Mgr. Sandra Vlanić

Poděkování

Děkuji vedoucí Mgr. Sandře Vlanić za rady a podporu, jimiž se na této práci podílela a své rodině za trpělivost a pravopisné i stylistické korektury.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 6. května 2017

.....
Markéta Chlebovská

Klíčová slova

srbské malířství, impresionismus, Kosta Miličević, Milan Milovanović, Nadežda Petrović, Cyril Kutlík, česko-srbské kontakty

Keywords

Serbian painting, impressionism, Kosta Miličević, Milan Milovanović, Nadežda Petrović, Cyril Kutlík, Czech and Serbian contacts

Abstrakt

Tato práce se zabývá srbským malířstvím na počátku 20. století, konkrétně impresionismem. Je zde nastíněna situace srbského malířství na konci 19. století a obecné tendence umělcům uchýlovat se k velkolepým historickým tématům. Dále jsou zde zachyceny podněty, které vedly k přerodu srbského malířství ze zastaralého historismu do moderního malířství evropské úrovně. Za bod zlomu je označeno otevření malířské školy v Bělehradě a studia mladých malířů v evropských městech. Období srbského impresionismu je rozděleno do několika fází, úvodní fáze je hledání a vytváření základních charakteristik impresionismu, další je fáze, kdy si jsou malíři svým stylem jistí a tvoří díla jednoznačně impresionistická a nakonec vrcholná fáze impresionismu, období, ve kterém mimo srbské území tvoří Kosta Miličević a Milan Milovanović svoje nejlepší díla. Následuje rozbor toho, jak se k impresionismu stavěla veřejnost i odborníci po jeho završení.

V závěru práce je pozornost věnována kontaktu mezi českým prostředím a srbským impresionismem, zvláště osobě Cyrila Kutlíka, českého zakladatele malířské školy v Srbsku a Kostovi Miličevićovi studujícímu a formovanému Prahou.

Abstract

This thesis deals with the topic of Serbian painting at the beginning of 20th century, specifically Impressionism. The text outlines the situation of Serbian painting at the end of 19th century and general tendencies of traditional artists to paint monumental historic topics. The paper captures impulses which bring the Serbian painting from old historicism to modern European level. The key moments are an opening of an art school in Belgrade and education of young painters in European cities. The period of Serbian Impressionism is divided in a few stages. The inaugural stage is about searching the basic characteristics of impressionism, the next stage is characterized by the painters' confidence in their style and making real impressionistic artworks and at the last stage, a peak period of Impressionism, Kosta Miličević and Milan Milovanović paint their best paintings, outside of Serbian area. The paper continues with an analysis of the public opinion and an opinion of experts after the end of the period.

At the end of this thesis the attention is paid to the contact between Czech and Serbian Impressionism, mainly to Cyril Kutlík, Czech founder of the art school in Serbia and to a Kosta Miličević who studied in Prague and was influenced by the city.

Obsah

Úvod..... 8
1 Obecná definice impresionismu..... 9
2 Uvedení do tématu srbského impresionismu..... 10
2.1 Seznámení s historickým pozadím..... 10
2.2 Výtvarné umění v Srbsku na konci 19. století a počátku 20. století..... 10
2.3 Světová výstava v Paříži 1900..... 11
2.4 Marko Murat a Paja Jovanović jako předzvěst příchodu něčeho nového..... 12
2.5 První jugoslávská výstava v Bělehradě 1904..... 12
3 Vzdělávání srbských malířů a posun směrem k impresionismu..... 14
3.1 Výtvarná škola Cyrila Kutlíka a další místa vzdělávání..... 14
3.2 Od Kutlíka do Evropy..... 14
4 Vliv evropských metropolí na vývoj srbských malířů..... 16
4.1 Vídeň..... 16
4.2 Budapešť..... 16
4.3 Řím a vliv italského prostředí na tvorbu malíře Mališi Glišiče..... 16
4.4 Paříž..... 18
4.4.1 Paříž a Milan Milovanović..... 18
4.4.2 Nadežda Petrović v Paříži..... 18
4.4.3 Další Srbové v Paříži..... 19
4.5 Český impresionismus a vliv Prahy na srbský impresionismus..... 19
4.5.1 Todor Švrakić, Branko Radulović a Pera Popović u Vlaha Bukovce..... 21
4.5.2 Kosta Miličević v Praze..... 22
4.6 Mnichov..... 22
4.6.1 V ateliéru Antona Ažbea..... 23
4.6.2 Vliv Mnichova na srbské impresionisty..... 24
5 Vývoj impresionismu v samotném Srbsku..... 25
5.1 Historicko-politické pozadí ovlivňující srbský impresionismus..... 25
5.2 Charakteristika srbského impresionismu..... 26
5.3 První fáze srbského impresionismu..... 26
5.3.1 Borivoje Stevanović..... 26

5.3.2 Nadežda Petrović..... 27
5.3.3 Milan Milovanović..... 27
5.3.4 Živorad Nastasijević..... 28
5.4 Mimobělehradská tvorba..... 28
5.4.1 Petar Marković..... 28
5.4.2 Další mimobělehradští malíři..... 29
6 Čtvrtá jugoslávská výstava, uzavření první fáze vývoje, vstup do další kapitoly impresionismu..... 30
6.1 Nadežda Petrović a její tvorba podrobněji..... 30
6.2 Mališa Glišić a jeho tvorba konkrétněji..... 32
6.3 Kruh malířů okolo Kosty Miličeviće..... 32
6.4 Kosta Miličević a jeho raná tvorba..... 33
6.5 Srbský impresionismus a první světová válka..... 34
7 Vrcholná fáze srbského impresionismu..... 35
7.1 Tvorba Kosty Miličeviće..... 35
7.2 Tvorba Milana Milovanoviće..... 36
7.3 Další malíři tvořící ve vrcholném období..... 38
8 Vývoj malířství po vrcholném období srbského impresionismu..... 39
8.1 Přínos impresionismu pro srbské malířství..... 40
8.2 Pohled na srbský impresionismus v průběhu 20. století..... 41
9. Kontakty českého a srbského výtvarného umění konce 19. a počátku 20. století..... 43
9.1 Cyril Kutlík a jeho malířská škola..... 43
9.2 Kosta Miličević v Praze..... 45
9.3 Putovní výstava obrazů českých malířů po Jugoslávii..... 47
Závěr..... 48
Seznam použité literatury:..... 51
Literatura..... 51
Periodika..... 52
Obrazová příloha..... 53

Úvod

Tato bakalářská práce mapuje období počátku dvacátého století na poli výtvarného umění a konkrétně se zaměřuje na malířský proud impresionismus. Pro pochopení tohoto období je třeba hlouběji nahlédnout do historie malířství a zjistit, co impresionismu předcházelo a z čeho se vyvíjel. Podobně je důležité nastínit politickou situaci té doby, protože ta se na vývoji malířství značně podílela. Pro rozvoj malířství byli velmi důležití i učitelé a jednotlivé školy, případně města a výstavy, kde malíři hledali inspiraci pro svou práci a tvorbu.

Na začátku je důležité definovat impresionismus, charakterizovat, čím je tento malířský styl specifický a výjimečný.

Následovat bude podrobnější popis jednotlivých fází, kterými srbský impresionismus prošel. Konkrétně představím nejvýznamnější malíře a jejich tvorbu. Mezi jména, které budou v této práci zmíněna, patří malířka přesahující rámec impresionismu Nadežda Petrović, dále dva zcela klíčoví představitelé srbského impresionismu, malíři Kosta Miličević a Milan Milovanović, jejichž jména se v práci objeví nejčastěji, protože tito dva umělci dovedli srbský impresionismus k jeho vrcholu. Mezi další významné malíře, které práce uvede, jsou například Mališa Glišić, Borivoje Stevanović a mnozí další.

Pozornost bude věnována také reakcím srbské společnosti na umělecký směr impresionismus, tomu, jak byli autoři přijímáni v době vlastní tvorby, ale i později ve dvacátém století. Je důležité poukázat jakým směrem se srbské malířství vydalo po ukončení tohoto období a co vedlo ke konci impresionismu a způsobilo přerod k dalším uměleckým stylům.


[…]


Poněkud odlišný byl jak životní příběh, tak i malířské výsledky Mališi Glišiće. Jako jediný tvoří v Itálii, v okolí Říma a na rozdíl od ostatních impresionistických malířů jde o díla většího formátu. I on, podobně jako Miličević a Milovanović, dokázal vytvořit překrásné prosvětlené obrazy z pobřeží středozevního moře. Jeho tragický osud mnohem víc připomíná osud Nadeždy Petrović, stejně jako ona i on umírá v první světové válce.

Dalším tématem, kterým jsem se ve své práci zabývala, byl pohled na impresionismus v samotném Srbsku později, po umlknutí tohoto stylu. Bohužel není pro impresionisty příliš pozitivní a zdá se, že zájem o toto nádherné umění nebyl prakticky žádný. Samotní malíři se za své impresionistické počátky poněkud styděli a na veřejnosti se jimi příliš nechlubili. Při pokusu o znovuoživení tohoto nedoceneného stylu však vstoupila do hry druhá světová válka, která jakékoliv snahy o uspořádání výstavy přerušila. Až po jejím skončení se začali opět objevovat jednotlivé výstavy věnující se tomuto stylu.

Co se týče mého zkoumání vztahů mezi českým a srbským impresionismem, bylo poměrně náročné hledat jakékoliv zprávy o těchto kontaktech. Byly v podstatě minimální, ale existovaly a srbské malířství by bez vlivu toho českého vypadalo a vyvíjelo se asi jinak.

Nejzásadnější byl příchod českého malíře Cyrila Kutlíka do Bělehradu a založení první malířské školy v srbském prostředí. Tato škola položila základ celému impresionismu v Srbsku, ale také veškerému dalšímu vývoji malířství. Kromě toho, že se mladí lidé učili

malovat, kreslit, případně modelovat, důležitý byl fakt, že pořádal kurzy pro veřejnost, která tak o malířství získávala širší povědomí. Cyril Kutlík také stál za každoročním pořádání výstav svých žáků i svých vlastních prací. Pro budoucí malíře bylo důležité, že získával pro potřeby své školy a svých žáků peníze. Bohužel však Cyril Kutlík zemřel ve velmi mladém věku a tak na svých projektech nemohl pokračovat. Jeho odkaz však žil dál a na jeho práci navázali malíři Beta a Rista Vukanović, kteří školu dále vedli pod jeho jménem a drželi se jeho vzoru v systému výuky.

Dalším česko-jugoslávským elementem počátku 20. století v rámci malířství byla osoba malíře Vlaha Bukovce, Chorvata, který vyučoval na pražské malířské Akademii a dělal tak dobré jméno svým krajanům. Mladí Jugoslávci tak rádi navštěvovali jeho ateliér. Nicméně pokud se chceme i nadále držet duchu impresionismu, musíme Vlaha Bukovce opustit, jelikož jeho dílo je především historicko-realistické, případně pointilistické a jen málo pozdějších srbských impresionistů se u něj vzdělávalo.

Pokud tedy zmiňuji Vlaha Bukovce a jeho studenty na pražské Akademii, musím zmínit jména tří malířů Todora Švrakiće, Branko Raduloviće a Pera Popoviće, kteří pocházejí nikoliv ze Srbska, ale z Bosny. Jejich cesty vedou z Prahy do Sarajeva, kde je dokonce uspořádána výstava jejich pražských děl. Obrazy těchto Bukovcových žáků jsou však zpočátku především kopií jeho stylu. Časem se však od tohoto vlivu osvobodí a tvoří vlastní svěbytná díla na pomezí impresionismu a krajinářství.

Avšak pro mě bylo důležité sledovat stopy kontaktu přímo srbského a českého a tak jediným pravým impresionistou, který tyto stopy po sobě zanechal, byl vůbec nejlepší srbský impresionista Kosta Miličević. Jeho pobyt v Praze byl sice krátký, ale na samotném malíři určitě zanechal jisté stopy. Důležité pro Miličeviče bylo to, že v Praze poznal aktivní kulturní evropský život, setkal se s mnoha malíři, seznámil se s jejich dílem a také navštívil mnohé výstavy, které se v té krátké chvíli v Praze konaly.

Co se týče Miličeviče a jeho vlastního malířského rozvoje, zdá se, že do Prahy šel s mladickou touhou setkat se s velkými českými jmény historického realismu, s Vojtěchem Hynaisem a Václavem Brožíkem, se kterými se zde doopravdy seznámil. Jeho tvorba do té doby není příliš zachovaná, ale pravděpodobně se jednalo o historická monumentální díla, jak tomu bylo tehdy v srbském prostředí zvykem. Bylo to však zde, v Praze a poté ve Vídni, kde dochází ke zlomu, seznámení se s moderními malířskými proudy a novými možnostmi, které Miličeviče dovedou k impresionismu.

Srbští malíři na počátku 20. století stvořili nádherný a unikátní opus děl. Základ pro tuto tvorbu a pro posun k novému modernímu malířství byl z velké části položen českým malířem a učitelem Cyrilem Kutlíkem. K dalším kontaktům, kromě krátkého pobytu Kosty Miličeviče v Praze, nedocházelo, Neexistují žádné záznamy o dalších interakcích srbských a českých impresionistů. Jediné, co lze ještě zmínit, byla putovní výstava českých malířů v Lublani, Záhřebu a Bělehradě. Srbský impresionismus byl a stále je krásný. Byl zajímavou a inspirativní kapitolou srbského malířství, i když netrval příliš dlouho a neměl mnoho pokračovatelů. Přinesl nový pohled na výběr témat a formu zpracování uměleckých děl.
