Posudek vedoucího bakalářské práce Markéty Chlebovské *Srbský impresionismus*, Praha 2017, 52 s. Počet obrazových příloh 65.

Když se na mě obrátila studentka Markéta Chlebovská s dotazem, zda bych mohla být vedoucí její bakalářské práce, předpokládala jsem, že se její téma zaobírá kinematografií. Po sdělení, že se bude věnovat výtvarnému umění, respektive impresionismu, chvíli jsem váhala, ale nakonec nabídku s radostí přijala. Pochopila jsem, že toto téma může shrnout a postihnout všechny znalosti, které kolegyně během svého studia získala – obsáhne jihovýchodoevropský areál, jeho dějiny jazyk a literaturu. Hlavním cílem bylo totiž představit charakteristické rysy impresionistického uměleckého směru, zmapovat a popsat specifické rysy impresionismu na území Srbska, dále představit jeho hlavní představitele a v neposledku také nalézt a zpracovat vztahy, kontakty, spojení a propojení srbského a českého malířství v uvedeném období.

Studentka svoji práci začíná obecným popisem impresionismu jako uměleckého směru. Jsem si jistá, že rozsahem skromný, takřka minimalistický úvod měl jen zajistit více prostoru pro zajímavé postřehy a poznatky, které studentka během svého bádání získala. V následujících kapitolách je rozebrána situace v Srbsku, a to jak z hlediska umění obecně, tak vlivu evropských metropolí na vývoj srbských malířů. Pátá kapitola je věnována představitelům srbského impresionismu. Autorka se pokouší každou fázi impresionismu charakterizovat nejen skrze její vůdčí představitele, ale především pomocí jejich děl, což je přístup poměrně neobvyklý, ale s ohledem na zvolené téma bezpochyby účelný – dobře zachycuje neustále se měnící umělecké prostředí. Prakticky to znamená, že neuvádí přesnou klasifikaci děl s uvedením letopočtu a biografických údajů tvůrce, ale popis jednotlivých fází ve vývoji tvorby každého dotčeného autora.

Nechybí ani zmínka o ohlasu srbského impresionismu ve dvacátém století. Poté následuje kapitola o interakci českého a srbského výtvarného umění na konci 19. a počátku 20. století. Kolegyně se podrobně rozepisuje o českém učiteli Cyrilu Kutlíkovi, otevření malířské školy *Srpska crtačka i slikarska škola Kirila Kutlika* a důležitosti této instituce pro srbské prostředí.

Studentka ve své bakalářské práci splnila následující cíle: představila nám zvolený umělecký směr, jeho hlavní představitele, vliv hlavních uměleckých center konce 19. a začátku 20. století na umění v Srbsku a konečně zmapovala české a srbské kontakty v oblasti výtvarného umění. Velkou pochvalu si zaslouží krásná obrazová příloha na konci práce, skládající se z 65 reprodukcí v kvalitním tisku. Po přečtení každé kapitoly tak čtenář může zhlédnout vyobrazení maleb, a to jak představitelů francouzských a českých (tzv. učitelů), tak srbských (tzv. žáků).

Zmínila bych též uvedení dvou dobových dokumentů; pozvánky k zápisu do malířské školy Cyrila Kutlíka a vstupenky na výstavu žáků uvedené školy.

Drobným nedostatkem práce je slabý pravopis, který je snad zaviněn automatickými opravami textového editoru.

Bakalářská práce Markéty Chlebovské úspěšně splnila všechny předepsané podmínky a stanovené cíle, a proto navrhuji známku velmi dobře.

Hodnocení: velmi dobře.

V Praze 4. 6. 2017

Vedoucí práce:

Mgr.Sandra Vláníč